judicetur : quia modo justitia divina fert quidem sententiam secundum præsentem justitiam, sed ad exsecutionem interpellante misericordia non semper progreditur ; illo autem extremo die mandabitur exsecutioni. Est autem Deus judex adeo perspicax et acutus, ut ubi homines de justitia præsumunt, ibi malitiam deprehendat, juxta illud Paroemiastæ *Prov. xvi*, 2 : « Omnes viæ hominis patent oculis ejus, » seu, ut est in *Hebræo*, *mundæ sunt in oculis ejus*, nempe ipsius hominis, seu *in oculis suis*, hoc est, plerique hominum ita sunt erga seipso affecti, ut omnes eorum actiones illis mundæ videantur. Et statim subditur :

Intentio. *Spirituum ponderator est Dominus,* q. d. Vide te quid de vobis sentiatis : non enim vos vestrarum actionum censores et æstimatores esse debetis, sed ipse Dominus : quare licet vos vestra opera bona esse credatis ; tamen cum ad divini judicij trutinam vocabuntur, in qua subtilissimi spiritus et abditissimæ intentiones expenduntur, mala fuisse cognoscentur ; nemo igitur de sua justitia superbiat, sed cum Jobo de divino judicio contremiscat.

Vers. 29. *SI AUTEM ET SIC IMPIUS SUM : QUARE FRUSTRÀ LABORAVI ?* — Appetitus sensitivi affectus est, ac si Jobus diceret : Nescio quid agam in summo hoc agone : ego sic vixi, ut omnia opera cum Dei timore ad legis divinæ lineam exigere studerem, certo sciens, Deum de me poenam sumpturum, si quid mali committerem, et tamen nunc æque ac sceleratus quisque discrucior; quid ergo mihi profuit labor meus ? *Impius* autem hoc loco dicitur, non qui sit, sed qui ut impius tractetur, vel qui impius videatur ; et quidem compertum est, Jobum suis amicis impium visum fuisse, ut in hoc Christum præferret, qui *Isai. cap. LIII*, 10, et *Marc. xv*, 28, « cum iniquis reputatus fuit. » Potest ergo sensus Jobi ad partem hominis inferiorem pertinere; in quo certe sensu ad afflictorum solatium observandum est, ejusmodi lamentum esse hominibus piis desolationem, tenebrast

Job in figuram Christi impios reputatus fuit. Quales esse so-leant querelæ hominum spiritualium in tribulatione. *Si autem et sic impius sum : quare frustra laboravi ?* — frequentes tales, postquam longam vitæ inculpatæ viam emensi sunt, in hos modos lugubres verba faciunt : Ego quoad potui Deum colui; ab omni labe vigilanter abstinui; Deum quam impense valui precatus sum ; quomodo ergo tam severe a Deo repellor ? quomodo Deo inquisum ? quid mihi profuit labor perseveranter exhaustus ? etc. Non absimiles animi affectiones percessus est David, quando post vitam cum exacta pietate transactam in afflictione constitutus quasi quæribundus dixit *Psalm. LXXXII*, 13 : « Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas ? Et fui flagellatus tota die : et castigatio mea in matutino, » id est, ergo frustra tam sedulo conatus sum ab omni crimine purum me servare, et cum innocentibus habere communicationem, frustra cogitationes, frustra actiones emundavi ; et cor quidem justi-

fieavi nihil mali cogitando, manus vero inter innocentes lavi nihil iniqui agendo : et tamen æque ac si flagitiis operam dedissem, et sceleribus me coinquinasse, de piis cogitationibus probisque operibus assidue fui reprehensus, et increpitus singulis matutinis, ac si ad hoc evigilassem ut castigarer pro peccatis et flagellarer. Similis omnino est verborum Jobi sensus, q. d. « Si autem et sic, ut vos Eliphaz et Baldad censitis, impius sum, » hoc est, si cum pietatem colere studuerim adhuc pietatis expers remaneo ; « quare frustra laboravi ? » quare incassum desudavi ? Profecto frustra pro pietate laboratum est, si pietas parta non sit; frustra item pietas a me parta est, si mihi res inutilis sit, et nullum ex ea fructum percipiam, sed impiorum sustinere cogar supplicia : istiusmodi nempe sensum habent hæ Jobi expostulationes et querimoniae, quibus illico respondens, et semetipsum quodammodo erudiens corrigensque subjugit :

30 et 31. SI LOTUS FUERO QUASI AQUIS NIVIS, ET FUL- Vers. 30
SERINT VELUT MUNDISSIMÆ MANUS MEÆ : TAMEN SORDIBUS et 31.
INTINGES ME, ET ABOMINABUNTUR ME VESTIMENTA MEA.

— Quantumvis, inquit, mihi mundus videar, et aquis ex liquefacta nive manantibus studiose lotus, et in manibus meis, magnorum operum administris, splendor appareat puraque mundities; nequaquam tamen omnino innocentem coram Deo cardiognoste me jacto : quia quantumcumque ad puritatem conor, tamen sordibus quibusdam occultis, « intinges me (id est intinctum ostendes : quoniam « necesse est de terreno pulvere humana corda sordescere, » ut S. Leo ait), et abominabuntur me vestimenta mea, » id est, abominabilem ostendent me membra vel opera mea : ita S. Gregorius ad hunc locum. Vel per hypallagen : Abominabor ego vestimenta mea, hoc est opera et studia, quæ antea mihi ut decora et pulchra placuerant : hæc enim in tuo iudicio videbo esse foedata, et aliqua labe inquinata. Cæterum hæc possunt quoque cum S. Chrysostomo et Pineda nostro intelligi non de culpa, sed de poena, q. d. Sordibus morbi et ulcerum immerges me, licet insontem adeo, ut vestes meæ nitidæ videantur exhorrescere sordidissimum corpus contingere, ut sit quasi prosopopœia. Notat hic Philippus hanc Scripturæ sacræ regulam, scilicet, ubi est aliquarum rerum excessus non raro sensum insensibilibus rebus attribui : sic *Luc. xvii*, 40, lapides dicuntur clamare : sic *Deuter. xxxii*, 1; *Sap. v*, 21; *Gen. xviii*, 20, cœlum et terra audire, testari, pro Deo pugnare orbis terrarum, peccata clamare in cœlum, et hoc loco vestimenta abominari. Cæterum hic in illa lotionis mentione alluditur ad antiquissimum purificandi ritum per lotionem fieri solitum, priscis valde familiarem et usitatum, qui in hunc finem ante fores et templorum vestibula cantharos et salientes aquas habere consueverunt, quibus oraturi atque in templum ingressuri manus lavarent.

Nemo tam mundus, in quo Deus non aliquid labis reperiatur.

Anti-quissimus per lotionem purificandi ritus.

Huc spectat labrum illud æneum *Exod. xxx, 18*, quod postmodum ex divino præcepto Moyses confici curavit; in quo Aaron et filii ejus manus et pedes abluerent; hinc frequentes apud Hebræos lotiones, et quæ *Marc. vi, 4* dicuntur in Evangelio baptisata. Quo in genere ita fuerunt in purganda omni contaminatione diligentes, ut non modo volam et digitos, sed usque ad cubitum ipsum e communi ritu manus lavarent, ut auctor est Theophilactus in *Marc. cap. vii, 4*. Mosaici porro præcepti vim ac mysterium expendens Philo librum suum

Lotio a De Vict. offer. *sic auspicatur*: «Offerenti victimas legi præcepta sacrificatur. *lex præcipit*, ut purus fiat corpore et animo: *animo quidem a passionibus*, et morbis ac vitiis tum dicta tum facta corruptientibus; *corpore vero a maculis*, quibus coquinari solet. Utrique autem congruentem excogitavit expiationem: *animo quidem per bestias sacrificio præparatas*; *corpore vero per lavacra et aspersiones*; » atque ex hac forte disciplina Septuaginta interpres apud Josephum lib. XII *Antiq. cap. ii*, aqua marina manus abluentes seque purgantes ad librorum divinorum interpretationem accesserunt.

Ab Hebræis lustrandi ritum didicerunt Ægyptii, apud quos sacerdotes bis quoque de die, bis de nocte se lotione purgabant, ut Herodotus lib. II testatur. Quare cum hieroglyphicis, quæ ipsis solemnies erant, litteris puritatem ac sanctitatem exprimere vellent, non modo ignem, verum etiam aquam pingebant, ut Horus prodidit. Ad gentiles deinde prope omnes manavit consuetudo, ut in atriis adituque templorum aquam vivam et grandia haberent vasa, quæ scriptoribus græcis περιφραντίαι λαῦται, id est aspersoria lavacula dicuntur, in quibus se nimirum expiabant priusquam in fanum ingrederentur. Sanctæ vero Ecclesiæ moderatores eam consuetudinem ad excitandam augendamque pietatem converterunt, dum peculiari quadam precum formula elementum aquæ consecratum in vestibulis Ecclesiarum exponi publice voluerunt, quo intraturi sese aspergentes simul corporis animique munditatem curarent, ut puriores in conspectum Numinis aræque divinæ succederent. Eusebius lib. X *Eccl. Hist. cap. iv*, morem hunc exponens ait esse ἵερῶν καθαροῖς τὸν σύμβολον, *sacrarum purgationum symbola*. Quare hujus aquæ lustralis usum nemo sapiens parvi momenti aestimabit, aut contemnendum ducet, qui cum animo suo reputaverit, quantam vim Ecclesiæ preces undæ concilient ad devotionem animi excitandam labesque eluendas: qua de re theologos consule in III part. D. Thomæ, *Quæst. LXXXVII*, art. 3, præsertim nostrum Vasquez, qui hanc quæstionem pulchre, et Stephanum Durantium *De Rit. Eccles.*, qui hoc argumentum fuse docteque tractat. Hic tantum addo docti Philonis commendandam animadversionem, qui loco supra citato mosaica περιφραντίαι illustrans, illam undæ aspersionem ante ingressum templi fieri solitam, notat non fuisse puram

Egyptii hieroglyphico aquæ puritatem designant. Gentiles in fanis lavacula habebant. Ecclesia aquam benedictam ad corporis animique instationem adhibet.

Cur ab hebreis aquæ lustrali cineres admiscerentur.

aquam, sed admixtam cineri: quo, inquit, admoneantur illi qui ad Dei cultum accedunt, ut ante omnia se suamque naturam intelligent, et se terram et aquam esse recognoscant; in quæ etiam morte sunt reddituri. Hoc nempe modo in animo gignitur modestia Numinisque veneratio, qua quisque cum magno Abrahamo dicat *Gen. xviii, 27*: «Loquar ad Dominum, cum sim pulvis et cinis: » simile quid Job de se insinuat cum ait: « Tamen sordibus intinges me; » vel, ut in Hebræo est, *tunc in foveam*, vel, ut alii vertunt, *in sepulcrum intinges me*, significans se in sordes, pulverem ac putredinem in sepulcro redigendum; et quantumvis immaculatæ vitæ innocentia et candore morum conspicuus exstitisset, nequam tamen in conspectu Dei se purum ac mundum repertum iri, si Deus summo secum jure velit agere.

32. NEQUE ENIM VIRO QUI SIMILIS MEI EST RESPON- Vers. 32.
DEBO; NEC QUI MECUM IN JUDICIO EX AQUO POSSIT AU-
DIRI. — Profitetur valde imparem esse hominis Impar
cum Deo congressum, quia nimis dispar est, et est homi-
nis cum
Deo litigare.
inæqualis utriusque conditio, cum ab invicem infinito distent intervallo; ac proinde nolle se cum eo, quin imo nec posse contentiosum, ut dicitur, funem trahere aut judicio disceptare: (hoc enim vocat *respondere*, quo verbo non semel hoc cap. in ista significatione usus est). Hinc job non licet, inquit, in me acerbissimus sit, et tanquam sceleratissimum supplicio atrocissimo afficiat, minime obmurmurabo aut contradicam ei, quia non possum ei sicut homini litem intendere, aut in jus, quo teneatur, vocare. Id quod Septuaginta non nihil clarius expresserunt his verbis, οὐ γάρ εἰ ἀνθρώπος κατ' ἐρὲ, φάνταξιν θύματι, ἵνα ἔλθωμεν ὑπερψυχαδὲν εἰς κρίσιν, non enim es homo sicut ego, cui contradicam, ut veniamus pariter in judicium: in judicium proprie veniunt partes litigantes; qui ergo cum Deo litigat venit cum eo in judicium, ubi idem est judex et pars adversa, quod longe reddit inæqualem ac deteriorem litigantis cum eo conditionem. Quamobrem Job, quantumvis conscientia teste insons sibi videretur, prudenter nihil minus omnem cum Deo subterfugit litis contestationem, quam omnes etiam sancti semper horruerunt ac detractarunt, illud Davidis usurpantes Psalm. CXLII, 2: « Non intres in judicium cum servo tuo, » ubi Deum intrare cum aliquo in judicium, non est Deum venire ad judicandum illum, et judicem illius se exhibere; sed est Deum cum aliquo contendere, expostulare, et quasi adversarii personam in judicio suscipere, eo nimirum sensu, quo præsens Jobi locus, cum quo consentit, jam expositus est: nam qui cum Deo contendit, etiamsi fuerit insons ad alios homines comparatus; semper tamen deprehenditur esse reus et sons apud Deum. Quocirca David *ibid.* subdit: « Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, » quod idem est cum eo quod Job *supr. vers. 2* dixit: « Quod non justificetur

Sancti omnes subterfuginat judiciale cum Deo contentio- nem.

homo compositus Deo, » ubi satis hoc explicatum est.

Ver. 33. 33. NON EST QUI UTRUMQUE VALEAT ARGUERE, ET PONERE MANUM SUAM IN AMBOBUS. — Hoc ad idem test esse ^{Nemo po-} ^{Judex aut arbitror} ^{Dei.} perfinet argumentum, quo probat Deum in jus vocari non posse, quia scilicet nemo est qui valeat ei jus dicere, vel possit eum arguere, si causam suam male ageret, « et ponere manum suam in ambobus, » id est, qui auctoritate sua quasi manu imposita utrumque coercent, si opus sit: nam ubi duo litigant, ibi fere ambo delinquunt et exorbitant, ut opus sit aliquo, qui eos arguat et compescat. Quis autem id faciet Deo cum homine disceptante? Septuaginta vertunt, εἴτε ἡ μεσίτης τριῶν, καὶ ἐλέγχων καὶ δικαιούων ἀναμέσον ἀρμοτέρων, utinam esset nobis mediator, et arguens et disceptans inter utrumque, ubi in Edit. Rom. perperam meditans pro medians legitur, est enim μεσίτης proprius sequester seu mediator, qui dissidentes componit; ἐλέγχων vero dicitur, qui æquitati acquiescere nolentem arguit increpatque; δικαιούων denique dicitur is qui audit disceptantes inter se ut judex aut arbiter, qui utramque partem non tantum audire debet, sed peraudire, hoc est ad finem usque audire, quod δικαιούων proprio significat. Itaque « ponere manum in ambobus, » vel, ut Hebræa habent, super ambos, est partes dissidentes junctis utrinque dexteris conciliare, litemque dirimere ac componere, quasi sequestrum, et mediatores arbitrumque: hoc enim modo Arabes fœdus inire vel renovare solitos docet Herodotus in Thal. Hac item ratione qui duos dissidentes inter se conciliat solet modo hunc modo illum increpare, ut ita mutuo sibi invicem cedant: quemadmodum S. Paulus facit in Epistola ad Romanos, dum arbitrum agit inter gentilem et iudeum, modo deprimens gentilem, et modo humilians iudeum. Atque hoc ipsum erat quod Job ait, non esse qui possit « ponere manum suam in ambobus, » quasi utrumque detinendo ne perget in alterum; vel quasi utrumque percutiendo, ut humilietur invicem, et justa satisfactione uterque compescatur. Nullus certe Deum inter et hominem sequester et mediator, qui quasi manum in ambobus poneret, esse potuit præter Christum: « unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, » ait Apostolus I Timoth. II, 5. Quem locum pulchre sic illustrans Theodoreetus: « Unus, inquit, est conciliator pacis, qui ea quæ erant inter se disjuncta et distantia conjunxit. Christum autem hominem nominavit, quoniam vocavit intercessorem: homo enim factus fuit intercessor. Et quemadmodum qui duos quospiam manibus inter se conserentes et confligentes vult reconciliare se medium interponens, et hunc quidem dextera, illum vero sinistra tenens ad amicitiam deducit et conjungit: ita ipse, cum divinam naturam humanæ unisset, inviolabilem, et quæ non potest dissolvi, pacem conciliavit. » Vide plura de Christo mediatore

Christus unicus fuit me diator inter Deum et hominem.

apud S. Gregorium lib. IX Moral. cap. xxi, et Pinnebam hic atque Cornelium ad locum Apostoli iam citatum.

34 et 35. AUFERAT A ME VIRGAM SUAM, ET PAVOR ejus non me terreat. LOQUAR, ET NON TIMEBO EUM: ^{et 35.} **NEQUE ENIM POSSUM METUENS RESPONDERE.** — Si, inquit, Deus virgam auferret, qua me percussit, et quam etiamnum habet ad plagam intentam, licetque mihi a dolore et metu pauxillum resipire, loquerer cum minore perturbatione a motu; nunc autem pavor ex dolore et divina majestate conceptus omnem mihi respondendi facultatem præcludit; quo seposito, et liber existens a mea calamitate, audebo secundum considerationem humane imbecillitatis ex testimonio conscientiae non nihil pro me meaque innocentia Deo respondere. In Hebræo ad verbum est, non sic ego tecum, et ita interpretatur Chaldæus, id est, non enim talis sum, qualem me tot calamitates significant iis qui animi conscientiam ex commodis vel incommodis externis aestimant; quod etiam Septuaginta intellexerunt ita transferences, οὐ γὰρ οὐτω συνεπίσταμαι, non enim sic mihi conscientius sum, id est, mihi conscientius non sum talem esse, qualem vos me putatis. In quo maxime considerandum est, tantam habere vim conscientiam bene actæ vitæ, ut homo infirmus natura sua et culpæ obnoxius audeat cum Deo, infinita potentia et bonitate præedito, de sua integra et inculpata vita disceptare, ac dicere quod hic Job ait: « Loquar, et non timebo eum: » quare merito S. Paulus de isto testimonio gloriatur dicens II Corinth. I, 12: « Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostræ, » in hoc suam gloriam et exultationem collocabat, non quod ab hominibus laudabatur, quorum attestatio sæpissime fallit; sed quod a conscientia sua coram Deo non increpabatur; cuius testimonium communiter non errat; et S. Joannes ait I Epist. III, 21: « Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, » non sane vanam et temerariam, sed verisimilem et probabili persuasione fulcitam. Modeste tamen huic conscientiae testimonio fidendum est nobis illud S. Pauli cogitantibus: « Nihil mihi conscientius sum, sed non in hoc justificatus sum; » illud quoque S. Augustini: « Debet quisque cum tremore exultare, quia donum Dei est unde exultat, non meritum suum. » Et hoc modo haec concilianda sunt cum iis quæ supr. vers. 20 allata sunt. Optandum quidem maxime est ejusmodi vitam agere, ut cum adversa et calamitosa fortuna fuerimus oppressi, nullius nobis consciencie criminis simus, cuius poenas Deus a nobis ne repetat vereamur: ita enim magno et erecto animo cum molestiis et æruminis conflictabimur. Non enim dubium est, quin optimorum consiliorum conscientia firmissima sit rerum incommodarum consolatio, quæ S. Jobum in tot tantisque malis vehementer confirmavit, ne desertus ab omnibus, circumventus a multis, animo et spe caderet; ubi